



København 18. februar 2024

Der indkaldes hermed til offentligt møde og årsmøde i Østersø NGO Netværk, Danmark.

Tid: Onsdag den 12. marts 2024, kl.18.00 - 21.00

Sted: Filips Kirkes Menighedslokaler, Kastrupvej 57, København S.

Tilmelding til møde og evt. bestilling af sandwich **senest fredag den 8. marts 2024** til:
mail@bs-ngo.dk.

Husk at oplyse, hvilken organisation du repræsenterer på mødet.

Program:

Der serveres gratis kaffe/te og småkager til arrangementet.

Kl. 18:00: Velkomst ved **Jens William Grav**, koordinator, Østersø NGO Netværk, Danmark.

Kl. 18:10: Udviklingen i Østersøregionen, herunder civilsamfundets betydning
v. Henrik Møller (MF) Formand for Baltic Sea Parliamentarian Conference, BSPC



BSPC er en sammenslutning af alle parlamentsmedlemmer i Østersøregionen.

Kl. 19.15- 19:30: Spisepause, se nedenfor vedrørende mulighed for sandwich (75 kr.)

Herefter årsmøde med følgende dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Godkendelse af Koordinationsgruppens beretning
3. Godkendelse af årsregnskab
4. Vedtagelse af Strategi- og Handlingsplan 2024-26 samt Handlingsplan 2024
5. Vedtagelse af næste års budget, herunder evt. fastsættelse af kontingent (Koordinationsgruppen indstiller, at der fortsat ikke opkræves kontingent)
6. Indkomne forslag (ingen forslag udover strategi og handleplan indkommet inden fristen 15. januar)
7. Valg af koordinator (Jens William Grav, Foreningen Severin)
8. Valg af øvrige medlemmer (4-6 personer) af Koordinationsgruppen (Flemming Thøgersen, Oplysningsforbundet Fora)
(Ole Meldgaard, Kofoeds Skole)
(Susanne Prip Madsen, Foreningen NORDEN Norden)
(Jeanette Thomsen, Dansk-Estisk Selskab)
(Poul Breyen, Europabevægelsen)
(Thomas Due Jørgensen, Foreningen Severin)
9. Valg af suppleanter (Kim Frederichsen, FN-forbundet)
(Hans Jørgen Vodsgaard, Interfolk)
(Jeppe Strandberg Mugaas, Foreningen NORDEN)
10. Valg af 2 revisorer (Jens Ole Koch, Foreningen NORDEN)
(Henning Svane, Foreningen Severin)
11. Evt.

Navnene under pkt. 7 -10 er de personer, der blev valgt på årsmødet i 2023.

Årsmødet er åbent for medlemmer af medlemsorganisationer. Ved afstemninger kan den enkelte medlemsorganisation dog kun være repræsenteret ved 3 stemmeberettigede.

Du har mulighed for at bestille en sandwich til årsmødet. En sandwich koster 75 kr., der betales kontant eller ved mobilepay ved mødet. Alle sandwich er med fyld i stenovnsbagt surdejsbolle. Du kan vælge mellem følgende fyld, noter dit ønske på din tilmelding:

1. Laks med rødløg og Philadelphia Cream Cheese
2. Tunmousse med rødløg og majs
3. Clubsandwich: Grillet kylling med karrydressing og bacon
4. Skinke og ost med Dijon sennep og cornichoner
5. Roastbeef med frisk agurk, ristede løg, salat, pickles og mayo
6. Vegetar med æg, agurk, rødløg og tomat samt Cream Cheese

Med venlig hilsen

Koordinationsgruppen

<https://www.facebook.com/profile.php?id=100087298988982>



Strategi- og handlingsplan 2024-2026

Efter afslutningen på den kolde krig var der et håb om, at en ny verdensorden byggende på mellemfolkelig og mellemstatslig fred, dialog og samarbejde ville vokse frem. I Østersøområdet udnyttedes mulighederne for en fredelig fremtidsudvikling i 1992 til at danne Østersørådet for at fremme multilateralt samarbejde og dialog.

Efterhånden blev der også taget initiativ til et mellemfolkeligt samarbejde på NGO-området, og i 2001 blev der grundlagt et NGO-netværk rundt om Østersøen med nationale platforme i de enkelte lande, et samarbejde gennem en international koordinationskomite og afholdelsen af parallelaktiviteter i forbindelse med topmøderne i Østersørådet.

Desværre har vi det seneste tiår måtte konstatere, at der har været en faldende interesse og mulighed for at afholde parallelmøder i formandslandene, at de økonomiske vilkår er blevet stadigt forringede, og at der ikke længere er den samme interesse for at opretholde nationale platforme i alle landene, så de i dag kun fungerer i Danmark, Polen, Sverige, Estland og Island.

Hertil kommer, at med Ruslands krig i Ukraine er de geopolitiske vilkår for et NGO-samarbejde Østersøen rundt fundamentalt ændret.

På den baggrund har det været nødvendigt at konstatere, at der er behov for en række ændringer i vores organisationsform og arbejde, hvis der skal være et grundlag for at fremtidssikre Netværkets strategi.

Derfor har vi i den danske platform besluttet at stoppe op og overveje, hvilke muligheder, der er for at fortsætte virksomheden for mellemfolkelig dialog og samarbejde i Østersøregionen, under hvilke former den kan finde sted, og herunder hvor der er behov for nyorienteringer i arbejdet.

Resultatet af disse overvejelser er fremlagt i denne strategi- og handlingsplan, der skal fungere som et udgangspunkt for vores virksomhed i perioden 2024-2026

Planen er opdelt, så den særskilt behandler en række områder, i både et nationalt og et internationalt perspektiv:

I: Organisation og samarbejdsmuligheder

II: Økonomi

III: Aktiviteter

IV: Kommunikation

I: Organisation og samarbejdsmuligheder:

I et internationalt perspektiv skal vi deltage der, hvor det giver mening, det vil sige der, hvor vi både får et udbytte af at lægge vores kræfter, og hvor vi kan bidrage aktivt i forhold til vores kerneområder: Fred og sikkerhed, klima og bæredygtighed samt mellemfolkeligt samarbejde og dialog. Sikkerhedsperspektivet indebærer både indsatser vedrørende anvendelse af kunstig intelligens og beskyttelse af kritisk infrastruktur.

I det internationale arbejde skal vi medvirke til, at civilsamfundet fungerer som en mobiliserende faktor for politisk handling på disse vigtige områder. Det bør føre til at der på sigt skabes strukturer for et ligeværdigt samarbejde mellem de forskellige samfundssektorer.

I løbet af planens løbetid skal vi på baggrund af ovenstående målsætninger i det internationale samarbejde primært arbejde ad tre spor, der både anerkender værdien af at fastholde gamle kontakter og finde andre, mere aktive fora at virke i.

1: Den gamle platformsmode. Selvom det har været nødvendigt at konstatere en stilstand i den gamle arbejdsmodel, vil vi gerne fastholde gamle samarbejdspartnere og den eksisterende rest af den internationale koordinationskomiteestruktur, især når den kan medvirke til at være en NGO-partner eller talerør overfor mellemstatslige institutioner som f.eks. Østersørådet eller Østersøparlamentarikernes Forsamling.

2: Nordic Civ (det nordiske civilsamfundssamarbejde især i relation til Nordisk Ministerråd) med særligt henblik på at komme med input til Nordisk Ministerråds bæredygtighedsstrategi 2030 og spørgsmålet om sikkerhed i Norden.

3: EU's macro-regionale strategi for Østersøregionen. Gennem samarbejde med en række europæiske civilsamfundsorganisationer vil vi arbejde for at styrke civilsamfundets indflydelse i Østersøregionen og i de tre øvrige macro-regioner. Vi vil deltage i arbejdet med at udvikle en civil strategi for de fire regioner og deltage i et trans-regionalt netværk for civilsamfundsorganisationer.

Derudover skal vi være åbne overfor muligheder for internationale samarbejder, der befinder sig indenfor rammerne af denne strategi- og handlingsplan.

På det nationale område skal vi arbejde for at styrke interessen for Østersøområdet både i vores netværk og i samfundet gennem bl.a. debatoplæg og folkeoplysende aktiviteter og projekter.

I den forbindelse skal vi sikre, at vi aktivt afsøger mulighederne for at styrke samarbejdet med medlemsorganisationerne og deres interesse for at deltage i arbejdet.

Vi optager gerne nye medlemsorganisationer, men vi samarbejder også gerne med andre organisationer i Danmark. Et sådant samarbejde skal ikke nødvendigvis være afhængig af, om disse organisationer er medlemsorganisationer i vores netværk, så længe samarbejdet sker inden for Netværkets kerneområder.

Det er koordinationskomiteens opgave at opstille og implementere en årlig handlingsplan for Netværkets aktiviteter. Koordinationskomiteen kan ad hoc invitere eksterne ressourcepersoner til at deltage i arbejdet.

II: Økonomi

Der skal fortsat ikke opkræves kontingent fra de organisationer der deltager i netværket.

Derfor skal der arbejdes med at skaffe projektmidler til gennemførelsen af vores aktiviteter. Gennem disse midler skal der sikres et overhead, der kan sikre vores begrænsede driftsomkostninger.

Vi skal afklare, hvordan vores samarbejder i en national kontekst kan anvendes til at sikre lokaler til vores aktiviteter og møder, så de kan afvikles på en økonomisk forsvarlig måde.

III: Aktiviteter

Vores internationale aktiviteter skal følge de samarbejdsmuligheder, der er anført under punkt 1.

Vores internationale aktiviteter skal tjene som inspiration til temaer for nationale møder, konferencer, foredrag og lignende med folkeoplysende formål. Vi skal øge frekvensen af denne type arrangementer.

Vi vil altid gerne samarbejde med medlemsorganisationerne eller andre organisationer om afviklingen af sådanne møder.

Aktiviteterne skal kunne afvikles som fysiske møder, online-møder eller under hybride former.

IV: Kommunikation

Vi skal styrke brugen af de elektroniske kommunikationsmidler med medlemsorganisationerne.

Vi skal regelmæssigt udsende nyhedsbreve.

Vi skal vedligeholde hjemmesiden – både på den indholdsmæssige og tekniske side.

Vi skal sikre de økonomiske midler til at opretholde vores elektroniske tilstedeværelse.

Vi skal prioritere at anvende vores Facebook side og kendskabet til den.



Handlingsplan 2024

Østersø NGO Netværk, Danmark er en national platform for danske civilsamfundsorganisationers deltagelse i NGO-samarbejde i Østersøregionen. Med udgangspunkt i det internationale samarbejde skal vi i 2024 arbejde for at medvirke til sådanne internationale samarbejder og med udgangspunkt i den internationale samarbejdsvirksomhed afholde en række folkeoplysende møder og lignende aktiviteter.

De internationale aktiviteter:

Nordic Civ: Medvirke ved høringssvar til Nordisk Ministerråd og på anden vis bidrage til Norden som en bæredygtig og sammenhængende region.

EU's Østersøstrategi: Vi skal deltage og bidrage aktivt i civilsamfundsarbejdet omkring EU's Østersøstrategi, med særligt henblik på det arbejde, hvor Det Europæiske Hus i Budapest er tovholder. Vi er positivt indstillede overfor at deltage i et eventuelt regionernes civilsamfunds-topmøde, udarbejdelse af en civil strategi for macro-regionerne, etablering af et civilsamfundsnetværk og et evt. pilotprojekt med henblik på at styrke civilsamfundsorganisationernes indflydelse.

Baltic Security Foundation: Vi skal undersøge muligheden for at afvikle et fælles webinar om sikkerhedspolitik i Østersøregionen.

Østersøparlamentarikernes Forsamling 2024: Da den skal finde sted på Marienlyst, skal vi medvirke til at der som en art parallelaktivitet bliver afholdt et internationalt civilsamfundsmøde med fokus på Østersøregionen i forbindelse med Forsamlingens møde. I den forbindelse skal såvel potentielle samarbejdspartnere, indhold som finansieringsspørgsmålet afklares.

EU-formandskab i 2. halvår 2025: Vi vil indsende et oplæg til Danmarks Udenrigsministerium eventuelt med et forudgående møde for interesserede medlemmer af vores platform. Et fokuspunkt for en sådan indstilling kan være tanker om en EU-udvidelse med Ukraine og Moldova.

Vi skal være åbne overfor andre samarbejder, hvor vi kan bidrage positivt og dermed opnå indflydelse.

De nationale aktiviteter:

Paneldebat i anledning af Europaparlamentsvalget (6.-9. juni, 2024): Paneldebat med kandidater til Europaparlamentsvalget. Temaer kan f.eks. være EU's Østersøstrategi, miljø, sikkerhed, civilsamfund med videre.

Selvstændig konference/høring om bæredygtighed i Østersøregionen: Både socialt og klimamæssigt og i forhold til sammenhængen mellem dem.

Selvstændig konference/høring om statsborgerskabs- og sproglovgivning i De Baltiske Lande.

Besøg på Østersølandenes ambassader i København.

4-6 offentlige folkeoplysende møder: Temaer kan f.eks. være: Østersøparlamentarikernes Forsamling, Østersøen som forurenede hav, "Fra hav til hav"-initiativet¹ (fra Østersøen til Sortehavet med perspektiv på de baltiske lande, Polen, Belarus og Ukraine), Bornholm og Østersøen i lyset af den russisk-ukrainske krig eller den succesfulde revitalisering af "Baltisk Bro"² mellem Bornholm og Estland.

Vi vil gerne samarbejde med andre foreninger herunder vores medlemsorganisationer om afholdelsen af vores arrangementer og er åbne overfor tilbud om samarbejde om afviklingen af arrangementer.

Organisatorisk

Vi skal afprøve muligheden for at afholde folkeoplysende møder som webinarer.

Vi skal undersøge muligheder for at skaffe finansiering af vores aktiviteter.

Vi skal afklare indstillinger til koordinationer, medlemmer og suppleanter til Koordinationskomiteen til Årsmødet 2024.

¹ [What is the Three Seas Initiative and why is it expanding? – DW – 09/06/2023](#)

² [Om | Baltisk Bro](#)